Item ut n. 10. ubi probatur eandem esse perfectam.

Relatio diuina est formaliter existens.

(de

Materia quæ
nō est perfectio,
est perfecta per
formam.

2. Responsionis
confutatio ex
proximè di-
ctis.

Ipsa materia,
licet sit pura
potentia, est ca-
pax perfectio-
nis, scilicet formæ.

8. Confectar.
Relatio diuina
est formaliter
perfecta, & for-
maliter infini-
ta.

Scotus ait
ens dicitur
quantum, seu
perfectum, di-
uidi in fini-
tum, & infini-
tum.
Contra illum
probatum est
omne ens esse
aliqua ratione
perfectum.

9. 2. partem in-
scriptionis ne-
gāt quidam.

10. Hæc sententia
improbatur 1.
ex cōcessis per
ipsi auctores.

Improbatur 2.
vt pijs aures
offendens.

Improbatur 3.
ex 1. p. inscrip-
tionis.

(de qua re disputabimus 3. p. huius cap.) A
est tamen formaliter perfecta; vt mate-
ria quæ non est perfectio, est perfecta
per formam: ergo per incogitantiam
negatur diuinas relationes esse forma-
liter perfectas, sicut sunt formaliter exi-
scentes. Alia verò quæstio est, an existat
per se ipsas, & sint per se ipsas perfectæ,
quod 3. p. cap. etiam tractandum est.

Alterum verò quod aiunt, diuinas re-
lationes non esse capaces perfectionis,
per quæ absurdum est, cum sint capaces
existentiæ, quæ est perfectio formalis.
Ipsa materia prima capax est perfectio-
nis, cum sit pura potentia: actus verò ex
genere suo perfectior est quàm materia;
diuina ergo relatio cum sit actus & for-
ma, perfectior est quàm materia, vtpotè
capacior perfectionis maximæ, quæ est
existentia.

Hallucinati ergo sunt, qui eò quòd
credent relationes diuinas non esse
perfectiones formales, dixerunt nō esse
formaliter perfectas, neque formaliter
infinitas; Ioānes enim Scot. quodlib. 4.
soluens primum argumentum quæstio-
nis, negat ens diuidi per finitū & infini-
tū; sed illud ens ait diuidi, quod quantū
est: diuisio enim est quātis; ens autē quā-
tum est ens perfectum: & cum diuinam
relationem dicat non esse perfectam; ait
non esse infinitam. At verò cum proba-
tū sit omne ens esse aliqua ratione per-
fectum, eodem argumento euincimus
omne ens esse finitum, vel infinitum,
eamque esse optimam diuisionem entis,
vt postea explicabimus.

Quòd verò summo opere est admira-
bile, sunt etiam qui negant diuinas rela-
tiones esse formaliter bonas, vt bonum
est affectio entis; quia bonum quod est
affectio entis, existimāt idem esse quod
perfectum. Ideò que negant hanc affe-
ctionem entis inueniri in diuinis rela-
tionibus formaliter, quia non sunt per
se bonæ, hoc est, perfectæ.

Ista opinio quæ ex priori oritur plu-
ribus falsis implexa est. Primò, quia per-
fectum & bonum, quæ confitentur esse
affectiones entis, à diuinis relationibus
seiuungunt. Deindè, quia nimis temerè
negant diuinas relationes esse formaliter
bonas; offendit enim pijs aures ipsa
eloquutio, quòd res aliqua diuina in Deo
existens, non sit formaliter bona. Cum
verò censeant bonum & perfectum idē

esse, & probatum sit eas esse formaliter
perfectas, bonas quoque esse formaliter
confitendum est. Sed hoc ipsum iam
ostendimus ex proprijs: bonum enim vt
est affectio entis, est id quòd cum diuina
voluntate conuenit, vt antea probatum
est; sed diuinæ relationes maximè cum
diuina voluntate conueniunt, quia sunt
res dilectæ formaliter; ergo formaliter
sunt bonæ. Probatur minor propositio,
quoniam Pater vult generare, vt om-
nium ad vnum consensus est; ergo ge-
neratio est res volita, & dilecta; ergo &
relatio est res volita, & dilecta: nam ori-
ginis, & relationis eadem est causa; cum
neutra in suo conceptu formali conti-
neat essentiam diuinam, sed proprietatem
relatiuam. Et confirmatur, quoniam
relationes creatæ sunt à Deo vo-
litæ, & dilectæ; multò ergo magis diuinæ
relationes sunt volitæ, & dilectæ. Pro-
batur consequentia, quia relationes cre-
atæ conueniunt quidem cum volunta-
te diuina; sed increatæ relationes sunt
ipsa essentia, & ipsa voluntas; & itz con-
ueniunt per identitatem cum volunta-
te, quod postea faciemus euentius.
Denique bonum hac interpretatione,
est affectio entis; ergo comitatur omne
ens, & maximè ens diuinum, qualis est
diuina relatio.

Ex his consequitur diuinas relatio-
nes esse adorandas adoratione latriæ,
vt docet S. Thom. dist. 33. q. 1. art. 1. &
probat præfatione Missæ, vt in personis
proprietas adoretur: quod etiam firma-
mus auctoritate S. Anast. lib. 1. de rectis
fid. dogmat. paucis verbis interceptis,
Nihil (inquit) in Trinitate seruile est;
at neq. asseritum quid, & eternū, non
etiā alicuius ueneratione indignū: quod
negare hereticum est: nam res coniunctas
Deitati adoramus latriâ, vt humanitatē
Christi, & Eucharistiam, & alia; ergo mul-
tò magis adorandæ sunt relationes diui-
næ quæ coniunctæ sunt per identitatem
& sunt ipsa Deitas. Cum ergo aliqui Do-
ctores negant relationes diuinas esse a-
dorandas, explicandū hoc est quòd ipsa
relatio non sit ratio adorandi, vt 3. p.
cap. dicemus. Sed in eo peccant, quòd
præfationem Missæ, vt in personis pro-
prietas adoretur, deflectunt in alium
sensum; quòd non adorentur propri-
etates, sed personæ, in quibus sunt
proprietas: minimè enim negandum

est
OOo 3 est

Improbatur 4.
ex proprijs.

Diuina relatio
vt & generatio
est res à diui-
na voluntate
formaliter vo-
lita, & dilecta.

Confirmatur
illatione à re-
lationibus cre-
atis.

Relationes di-
uine cōueniūt
per identitatem
cum volunta-
te diuina.

II.
Coroll.
Diuinæ rela-
tiones sunt a-
dorandæ ado-
ratione latriæ.
S. Thom.
Præf. Missæ
S. Anast.

Res coniunctæ
Deitati vt hu-
manitas Chri-
sti, & Eucha-
ristia, adora-
tur latriâ.

Molina
& alij negant
corollar.

Præfationem
Missæ perperâ
deflectunt in ali-
um sensum,

Sic lapsus etiam si ratio adorandi sit essentia. Quia quidem in re lapsus etiam Picus Mirad. Explicantur vir aliis accerrimi ingenij. Hi ergo Doctores Catholicici interpretandi sunt, quod velint quod ipsa ratio non sit adoranda, seu quod non adoretur propter se.

est, ipsas relationes esse res adoratas, etiam si ratio adorandi sit essentia. Quia quidem in re lapsus etiam Picus Mirad. Explicantur vir aliis accerrimi ingenij. Hi ergo Doctores Catholicici interpretandi sunt, quod velint quod ipsa ratio non sit adoranda, seu quod non adoretur propter se.

SECUNDA PARS.

Refutatur quadam opinio circa perfectionem relationum diuinarum.

1.

Pars ergo affirmans tractanda est, ut confiteamur diuinas relationes esse perfectas, aut etiam perfectiones esse; & eae opiniones quae in explicandi modo a veritate declinant, refellendae hic sunt.

Pro negantibus inscriptio nem 1. partis arg. vt 1. p. n. 3.

Bos qui asserunt relationes diuinas esse formaliter perfectas & infinitas, quod & nos sentimus, illud vrget, premitque argumentum, quod videantur ponere tres relatiuas perfectiones, relationibus proprias. Quod vt effugiant, quidam aiunt eas esse perfectas perfectione transcendente, quae non sit formalis perfectio: quare si tres illae perfectiones diuinarum relationum simul cogitatione iungantur, efficiunt (inquiunt) aliquid extensione quidem perfectius, sed non intensione. Nam vt res quae pia creata si Deitati cogitando sit adiuncta, illud coniunctum ex utroque fingimus esse perfectius extensione, & quasi numero; quia sunt duae partes perfectae vnus perfecti: non tamen illud ipsum meditatur vt aliquid intensione perfectius, hoc est, melius, quia Deitate nihil fingitur melius: ita sanè tres relationes diuinas aiunt esse tres perfectiones transcendentes, quae cogitatione copulatae non afferant intensionem, sed extensionem perfectionis; & huiusmodi perfectiones posse plures in Deo inueniri, quia nihil efficiunt melius, sed entitate extensius; eò quod perfectio transcendens, non sit bonum informans, sed sit ipsum ens, cui hoc saltè non deest vt sit ens.

Pro respons. 1. sentent. est *Fonseca*, de qua cap. 9. n. 2. & 3.

Concedit tres esse relatiuas perfectiones transcendentes duraxat, quae cogitatione vnitate faciunt aliquid perfectius extensiuè, seu numero, non verò intensiuè, seu melius.

Refutatur 1. vt cap. 9. n. 4. & 5.